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Abstract

In this thesis we focus on modelling correlation between selected stock markets using

high-frequency data. We use time-series of returns of following indices: FTSE, DAX

PX and S&P, and Gold and Oil commodity futures. In the first part of our empirical

work we compute daily realized correlations between returns of subject instruments and

discuss the dynamics of it. We then compute unconditional correlations based on

average daily realized correlations and using feedforward neural network (FFNN) to

assess how well the FFNN approximates realized correlations. We also forecast daily

realized correlations of FTSE:DAX and S&P:Oil pairs using heterogeneous

autoregressive model (HAR), autoregressive model of order p (AR(p)) and nonlinear

autoregressive neural network (NARNET) and compare performance of these models.

Abstrakt

Tato prace je zamerena na modelovani korelaci mezi vybranymi akciovymi trhy a

komoditami s pouzitim vysokofrekvencnich dat. Nasledujici casove rady jsou pouzite

pro ucely teto analyzy: FTSE, DAX, PX, S&P, Gold commodity futures a Oil

commodity futures. V prvni casti teto prace denni realizovane korelace jsou vypocitane

a jejich dynamika je diskutovana. Dal jsou vypocitane korelace pomoci neuronove site

(feed forward neural network, nebo FFNN). Tyto korelace jsou porovane s prumernymi

dennimi realizovanymi korelacemi. V posledni casti teto prace jsou vypocitane

prognozy dennich realizovanych korelaci pomoci HAR modelu, AR(p) modelu a

dynamicke neuronove site NARNET.
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1. Introduction

One of the main problems in quantitative finance is modelling of volatility and

correlation of returns of financial assets. The concept of statistical correlation is

considered, for example, in financial decision making, risk management, portfolio

analysis or derivative financial instruments pricing. Research on correlation of returns

of financial assets and underlying indices, including stock markets indices, was

developing rapidly over the past decades. Financial econometricians and researchers

have contributed to a development of advanced methods that are extensively used in

modern financial time-series analysis. These models can be generally divided into two

broad groups: “mainstream” models of Autoregressive Moving Average (ARMA) and

Autoregressive Conditional Heteroscedasticity (ARCH, used for volatility modelling)

families, and alternative models, such as an artificial neural networks. Each family of

models has its strong and weak sides. Even though artificial neural networks are

somewhat more powerful computational structures capable of approximating any

nonlinear function with finite number of discontinuities (Beale et al., 2012), ARMA /

ARCH models are used in practice more often since they require less effort to setup and

apply. In our empirical analysis we utilize artificial neural networks as one possible

alternative for correlation modelling.

Another reason of increased attention of financial decision makers to advanced and

robust econometric techniques is a series of financial crises, starting with recent global

financial crisis and followed by the current EU debt crisis. In turbulent markets,

decision makers tend to search for more reliable models to support them.

During the past decade, interconnectedness between national financial markets

increased significantly. Different segments of financial market experience different

degree of interdependence. Overall, big markets, such as American, British or Japanese,

react relatively fast to change in one of them, especially when there are problems in

financial system. There also was a big deal of deregulation of financial markets in the

US starting 1970’s. Integration of European financial markets increased with the

establishment of European Monetary Union. For example, paper by Baele et al. (2004)

investigates degree of integration of main sectors of financial market of the EU, such as

money market, government bonds market, corporate bond market, bank credit market

and equity market. Authors find out that degree of integration of above mentioned
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segments increased significantly after the establishment of EMU. They argue that only

20% of local returns variance was explained by aggregate European and US shocks,

whereas this proportion increased to 40% by 2000. These factors, along with other

processes, have led to the increased vulnerability of national stock markets and higher

probability of financial contagion, i.e. cross-border spread of financial crises. Based on

stated above it becomes clear that importance of proper estimation of correlation can’t

be overestimated.

In portfolio analysis and risk management, correlation is one of the central concepts.

Decision making process takes place in the risk-return space, where risk of an asset or

portfolio can be measured by a variance of its returns. In the compendium of the risk-

return calculus portfolio variance is defined as follows:

2 2 2

1 1 1
2

N N N

P i i i j i j iji i j i
σ θ σ θ θ σ σ ρ

= = = +
= +∑ ∑ ∑ (1.1)

where , 1,...,i i Nθ = is a share of i-th asset in the portfolio, 2

iσ is a variance of a risky

asset i, and ijρ correlation coefficient between rates of return of assets i and j. As it can

be seen from the formula, high positive correlation of assets included in the portfolio

increases its variance and reduces diversification benefits. Negative correlation, on the

other hand, reduces the variance and allows for better portfolio diversification.

Another important measure in the risk management is so-called value at risk (VaR).

VaR measure aims at providing a single number expressing the total risk of a portfolio

comprising financial assets. Basically, VaR expresses expected maximum loss given the

target horizon of investment and confidence level. VaR of the portfolio can be

expressed in terms of VaRs of individual assets included in it:

0 2

1 1 1
( ) 2

N N N

P c P P i i j iji i j i
VaR W VaR VaRVaRα σ ρ

= = = +
= = +∑ ∑ ∑ (1.2)

where 0

PW is a portfolio’s initial value, Pσ is a volatility of the portfolio, cα is a certain

cut-off rate, , 1,...,iVaR i N= is a value at risk of an asset i and ijρ is the correlation

structure among assets included in the portfolio. Again, it can be seen that depending on

the correlation degree and direction, VaR of the portfolio can be increased or reduced.

These two examples mentioned above give the reader an idea of possible applications

and importance of the correlation measure in portfolio and risk management.

In this thesis we focus on modelling of correlations between selected stock markets

and commodities between 2008 and 2011. We have included commodities in our
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analysis because in times of crisis it is natural for investors to seek a safe place for their

funds. One of the choices for them is commodities, such as gold or crude oil. Partially

because of it we can observe sharp increases in price of mentioned commodities when

there is a risk of or already ongoing crisis. In the second part of this thesis we study the

possibility of forecasting realized correlations and try to find models that suit best for

that problem. We utilize dynamic neural network and Heterogeneous Autoregressive

model (HAR) for these purposes. We also use Autoregressive model of order p (AR(p))

to see how it compares to more complex techniques.

We begin with a brief analysis of the existing works studying stock markets

correlation to understand its possible underlying determinants. There were several

attempts to analyze the stock markets correlation and model it using econometric

models. Attention to stock market correlation increased after stock market crash in

October, 1987. It was observed, that correlation increases when markets experience

common adverse shock. King and Wadhwani (1990) developed the concept of stock

market contagion, or crisis spillover, when shock in major market, e.g. US, spreads to

other stock markets. This topic was further explored by Yang and Bessler (2006) in

their empirical study investigating contagion among seven international markets around

the 1987’s stock markets crash. They build their work on Vector Autoregressive

Analysis (VAR) conducting data-determined historical decompositions to provide day-

by-day picture of price fluctuation transmission. They conclude that the crisis originated

in the US spilled over to main European and Japanese markets. King et al. (1994)

argues that majority of stock markets co-movements are determined by unobservable

factors, i.e. an investor sentiment etc. Ammer and Mei (1996), on the other hand, find

out that equity risk premium rather than fundamental factors explain most of the co-

movements in national indices.

Now turning to the existing literature on time-varying (dynamics) properties of stock

markets correlation, Longin and Solnik (1995) discover that correlations and

covariances are not stable over time. Authors use a bivariate GARCH model to capture

the structure of conditional covariance. They show that conditional correlations may be

influenced by such factors as short-term interest rates and dividend yields. Ramchand

and Susmel (1998) also show the time dependence of correlations using the SW-ARCH

model. Bodart and Reding (1999) in their study examine the impact of FX-rate variance

on international stock markets correlation. According to their findings, correlation of

bond and stock markets increase with decreasing FX-rate variance.
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Some authors make use of graphing techniques to investigate stock market

correlations and their dynamics. Groenen and Franses (2000), using just mentioned

technique, observe three clusters of stock markets with high correlations, namely US,

Europe and Asia. Another paper by Bessler and Yang (2003) investigates the dynamic

structure of interdependencies of nine major stock markets using an Error-Correction

Model (ECM) and Directed Acyclic Graphs (DAG) approaches. They conclude, for

example, that the US market is the only market that has a consistently strong impact on

price movements in other major stock markets in the longer-run. Another recent attempt

to assess the structure and dynamics of stock markets through correlations between

them was undertaken by Kenett et al. (2010). In their study named “Dynamics of Stock

Market Correlations” authors apply so called Stock Market Holography (SMH) method

complemented by the eigenvector entropy measure to quantify changes in information

in market. Their analysis is based on data collected from New York Stock Exchange

(NYSE) and Tel Aviv Stock Exchange (TASE). Authors conclude that there is a

significant variation over time of the amount of information in the stock market. It also

can be said that SMH may be a useful first-hand quantitative tool. However, it is good

only for ex post analysis.


[…]


results for AR(3) model only because this specification performed best among selected

AR(p) specifications. Chart below illustrates forecasts obtained using NARNET and

HAR model.
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Fig. 5.6: FTSE:DAX daily realized correlations forecasts, window size 850

Following tables present statistics and tests for the same FSTE:DAX pair with larger

training window of 900 observations.

Model RMSE QLIKE

NARNET 0.04295 45.08104

AR1 0.05164 45.11223

AR2 0.04689 45.09424

AR3 0.04431 45.08516

HAR 0.03957 45.06999

Table 5.18: FTSE:DAX one day-ahead forecast performance, window size 900

Model MZ-regression,

beta coeeficient

Significance

NARNET 0.61524 **

AR3 0.63571 *

HAR 0.71777 ***

Table 5.19: FTSE:DAX one day-ahead forecast tests, window size 900

On the training sample comprising 900 observations NARNET outperformed AR(3)

model in terms of loss functions values. Value of MZ-regression beta for NARNET

trained on 900 observations is significantly better than one obtained on 850 data points.

However, NARNET still was not capable of outperforming simple HAR model.
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Following chart plots forecasts obtained using NARNET and HAR model to

illustrate differences between two forecasts.

Fig. 5.7: FTSE:DAX daily realized correlations forecasts, window size 900

We now turn to the results of forecasting daily realized correlations of S&P:Oil pair

calculated over the period between 2008 and 2011. As before, we used two sizes of

training window, namely 725 and 770 observations out of total 816. Since the time-

series of daily realized correlations for this pair is much more “complicated” for the

models we’ve selected for our analysis in terms of larger jumps during the considered

period, we expect worse overall forecasting performance of the models than in case of

FTSE:DAX pair. We start with presenting results we’ve obtained using training window

comprising 725 observations. We use the same specifications of AR(p), HAR and

NARNET models and rolling window forecast approach as in case of FTSE:DAX pair.

Tables below present values of coefficient of determination, RMSE and QLIKE

statistics for forecasts obtained using selected models.

Model RMSE QLIKE

NARNET 0.13446 40.38853

AR1 0.14367 41.76373

AR2 0.13510 40.50729

AR3 0.12964 40.05818

HAR 0.12736 39.74229

Table 5.20: S&P:Oil one day-ahead forecast performance, window size 725

Based on the values of RMSE statistics we can conclude that among all models HAR

performed best once again. AR(3) model performed better than NARNET and other

specifications of AR(p). Next table summarizes results of Mincer-Zarnowitz regression

for AR(3) model, HAR model and the NARNET.
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Model MZ-regression,

beta coeeficient

Significance

NARNET 0.50040 ***

AR3 0.54659 ***

HAR 0.58413 ***

Table 5.21: S&P:Oil one day-ahead forecast tests, window size 725

Results of MZ-regression suggest that forecast obtained using HAR model was again

better than those of AR(3) and NARNET models. Following chart illustrates forecasts

obtained using HAR and NARNET.
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Fig. 5.8: S&P:Oil daily realized correlations forecasts, window size 725

Following tables present values of RMSE, QLIKE loss functions and MZ-regression

results for selected models and training window of 770 observations for S&P:Oil pair.

Model RMSE QLIKE

NARNET 0.10882 24.30812

AR1 0.11963 24.34759

AR2 0.11417 24.17612

AR3 0.10760 24.07544

HAR 0.10336 24.01367
Table 5.22: S&P:Oil one day-ahead forecast performance, window size 770

Model MZ-regression, beta

coeeficient

Significance

NARNET -0.38375 -

AR3 -0.22280 -

HAR -0.29803 -
Table 5.22: S&P:Oil one day-ahead forecast tests, window size 770
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Following chart plots forecasts of subject realized daily correlations obtained using

NARNET and HAR models.
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Fig. 5.9: S&P:Oil daily realized correlations forecasts, window size 770

Based on the results presented above and aims that were set for this part of our

empirical research we can make several conclusions. Firstly, HAR model performed

best among selected models in terms of RMSE and QLIKE loss functions and Mincer-

Zanowitz regression results. Despite its simple composition, HAR is rather powerful

model for forecasting realized correlations. Secondly, even though the specified

nonlinear autoregressive neural network did not outperformed HAR model in

forecasting realized correlations if loss functions and MZ-regression are considered, it is

still a powerful computational structure with good potential in forecasting exercises.
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6 Summary

In this thesis we have addressed several issues related to the modelling of

correlations between stock markets and commodities, namely FTSE, DAX, PX, S&P,

Gold futures and Oil futures, and analyzing their dynamics. We have based our analysis

on the high-frequency data with a sampling frequency of 5 minutes. We started by

computing daily realized correlations and analyzing their development over the period

between 2008 and 2011. We have significant fluctuations in subject daily realized

correlations. Among purely indices pairs, strongest correlation was registered for the

FTSE:DAX pair of indices. Even though fluctuating a lot during 2008 and 2010-2011,

these indices remained positively correlated. Other pairs experienced decreases to

negative values over the given period. For index-commodity pairs we’ve seen several

decreases to negative correlations. It may support the hypothesis that investors may

escape from risky stock markets during the crisis and turn to the commodities instead.

These empirical results may have implications, for example, for the portfolio

management where correlation is one of the key concepts and diversification

possibilities are important. We also assessed how well the feedforward neural network

performs in approximating unconditional correlations based on average daily realized

correlations. Our results suggest that FFNN is very power computational structure with

a good potential in in-sample fitting.

In the second part of our empirical research we’ve forecasted time-series of

FTSE:DAX and S&P:Oil daily realized correlations. We used HAR model, AR(p)

model and nonlinear autoregressive neural network NARNET. Based on the result

discussed in the Chapter 5, even though HAR model performed best in forecasting

subject time-series, NARNET is also a good choice for realized correlations forecasting.
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Appendix

Appendix 1: Probability distributions of subject time-series analyzed in section, 5

minutes sampling frequency
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