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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The master’s thesis “Modelling Dynamics of Correlations between Stock Markets with High-frequency
Data” focuses on modeling realized correlations between selected stocks and commodities and forecasting
accuracy of neural networks (NN) compared to more standard methods, namely autoregressive (AR) and
heterogeneous autoregressive (HAR) models. This specific connection between neural networks and realized
correlations is applied for the first time. Even though the author must have spent a lot of time dealing with high-
frequency data and calculation of the realized measures, the thesis still looks as it were done very hastily. It is
easy for the reader to get lost in the text as the author frequently jumps from one topic to another. Importantly,
there are several statistical issues which raise serious questions about the results, such as the non-stationarity of
the realized correlations. This problem is touched only slightly and it surely should have been given more
attention. If the analyzed series are indeed non-stationary, then the comparison of neural networks with AR and
HAR does not make sense because these are meant for stationary series. All in all, the depth and the focus on
the empirical part should have been taken more seriously.
Several specific problems (not all of them are listed) in chronological order of the text flow:

- p. 5: It is really non-standard to have equations in the Introduction part.
- Sec. 2.3: DF test has a null of d=1 against d<1 which is not non-stationary vs. stationary series case, it is

rather unit-root vs. no unit-root.
- Sec. 2.4: Why are only the AR models introduced, and not the MA models?
- Sec 2.4 is in general very badly structured and raises a question whether it even has its place in the text.
- p. 15: “microstructure noise…do not allows”, English is sometimes very incorrect.
- p. 16: Author says that he doesn’t expect NN to outperform HAR. Why? There is no reason given. Author

has just probably stated so because the results have implied so. However, since the series of realized
correlations were shown to be non-stationary, the comparison is quite questionable.

- Sec. 3.2: There is just a single reference in this section while the literature on the topic is very broad.
Also, “integrated variance” is not defined anywhere.

- p. 21: The introduction to the chapter doesn’t fit to the rest of the chapter.
- Are Figs. 4.1, 4.6 taken from somewhere? There is no reference and it is evidently copy/pasted

(resolution of 4.6 is just awful).
- Tables 5.6, 5.7: Why no test for equality of correlations?
- Tables 5.9-5.14 should have been in the Appendix
- Why is R^2 from M-Z regression not reported? Some of the results are really non-standard, such as

negative beta from M-Z regression.
- Summary trivializes the results.
- The thesis seems to be rather short. If the Figures and Tables were in the Appendix, I guess the length

goes well below 60 pages for the diploma thesis.

For the reasons given above, I propose B as a final mark if the thesis is successfully defended.
SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):
CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 12

Methods (max. 30 points) 23

Contribution (max. 30 points) 18

Manuscript Form (max. 20 points) 10

TOTAL POINTS (max. 100 points) 63

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2
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